关于深入贯彻落实《全国生态环境保护纲要》

的通知

各省、自治区、直辖市环境保护局(厅)， 新疆生产建设兵团环境保护局：

《全国生态环境保护纲要》（以下简称《纲要》）已经国务院批准

正式发布。这是全面实施生态保护与污染防治并重、生态保护与生态建

设并举方针的重要文件，为全国也为环境保护行政主管部门进一步加强

生态环境保护工作做出了明确的政策规定。为认真贯彻落实《纲要》精

神，现就有关要求通知如下：

一、认真学习《纲要》，深刻领会《纲要》精神

纲要的发布，充分体现了党中央、国务院对生态环境保护工作的重

视，表明了党中央、国务院加强生态环境保护，实现经济社会可持续发

展的决心。各地要从维护国家和区域环境安全，确保经济、社会和环境

协调发展的高度来认识贯彻落实《纲要》的重要性，增强贯彻实施《纲

要》的自觉性。各级环境保护部门要通过举办培训班、宣讲会、研讨会

等多种形式，认真学习、准确把握《纲要》的精神实质，依法履行环境

保护部门对生态环境保护统一监督管理的职责，按“分类指导，分区推

进”的指导思想，切实搞好重要生态功能区、重点资源开发区和生态环

境良好地区的生态保护，努力扭转人为不合理活动导致的生态环境进一

步恶化的趋势。

二、加强舆论宣传，努力增强广大干部群众生态环境保护意识

各级环保部门要充分利用《纲要》发布的契机，采取多种宣传形式，

切实加大生态环境保护的宣传力度，努力提高全社会的环保意识和生态

意识。近期我局拟邀请新华社、人民日报、中央电视台、中央人民广播

电台等首都各大媒体召开新闻发布会；在各大报刊媒体上开辟专栏，邀

请国务院有关部委的领导和专家研讨加强生态环境保护与贯彻落实《纲

要》的重要性和必要性；适时举办有关《纲要》的学习班、宣讲会；2000

年底将结合“12·29”国际生物多样性日，开展一系列群众性的生态环

境保护宣传活动。

地方各级环境保护部门要与总局上下连动，制定详细的贯彻落实《纲

要》的宣传方案，通过广播、报纸、电视等新闻媒体，采取专题宣传、

讲座等多种形式，广泛宣传《纲要》的重要意义，提高广大干部、群众

的生态环境保护意识，增强全社会参与生态保护的自觉性，在全国掀起

生态环境保护的热潮。

三、加强领导，真抓实干，开创生态环境保护的新局面

各级环境保护部门要把贯彻实施《纲要》作为环境保护工作的一项

大事，务必抓紧抓好。

1.根据《纲要》精神，各省级环保部门要会同有关部门抓紧制定本地

的生态环境保护纲要和规划，明确本地生态环境保护的目标、任务和措

施，报省级人民政府批准发布，并将规划纳入本地“十五”国民经济和

社会发展计划。要抓住《纲要》发布的契机，加强生态环境保护的机构、

队伍和能力建设。

2.要重点做好长江、黄河源头区、塔里木河下游、黑河流域、阴山北

麓、三江平原、洞庭湖、鄱阳湖、玛曲和若尔盖等生态功能保护区的规

划、试点工作，积极探索新时期区域（流域）生态环境综合管护的途径。

根据各地情况，近期可以省级人民政府名义发布一批生态功能保护区名

单，开展重点生态功能区的规划和试点，并做好上述重点地区申报国家

级生态功能保护区的准备工作。

3.按照《纲要》要求，对生态环境脆弱的牧区，林区、矿区和重要的

生态功能区，各级环保部门要会同有关部门分期分批划定一批禁采区、

禁垦区、禁伐区和禁牧区；要继续做好秸秆禁烧工作，加大禁止采集、

收购和销售发菜和乱挖甘草、麻黄草的执法力度；抓紧建立高耗水项目

管制制度，严格土地用途管制，切实加强对水、土地、森林、草原、海

洋、矿产等重要资源的开发利用的监管；自然资源的开发和植树种草、

水土保持、草原建设等重大生态环境建设项目，必须开展环境影响评价；

对可能造成生态环境破坏和不利影响的项目，必须做到生态环境保护和

恢复措施与资源开发和项目建设同步设计、同步施工、同步检查验收。

4.继续巩固自然保护区和生态示范区建设成果。在生态环境良好区域

要不断完善生态示范区建设指标，采取有力措施，分级抓好一批生态示

范市和生态示范县。有条件的地区，要继续抢建一批自然保护区。要加

强农村面源污染和非工业点源污染防治，积极开展小城镇建设环境保护，

加快有机食品基地的建设，努力拓展农村生态环境保护的工作领域。

西部地区要尽快完成生态环境现状调查工作，抓紧编制生态功能区

划和生态环境保护规划，全面提升生态环境保护监管能力。

四、加强部门协调配合，加大生态保护的监管力度

生态环境保护是一项综合性很强、涉及面很广、难度很大的工作，

加强部门之间的合作与协调尤为重要，这是搞好生态环境保护的基本前

提和保障。各级环境保护部门要积极探索行之有效的生态环境保护监管

体系，做好综合协调与监督工作，主动与计划、农业、林业、水利、国

土资源和建设等部门配合，共同做好自然资源开发的规划和管理，做好

生态环境保护与恢复治理工作。

各级环境保护部门要联合有关部门开展专项生态环境保护执法检查，

对自觉守法，严格执法的个人、单位给予表扬；对顶风违纪的要依法查

处，并在媒体上公开曝光。要在实践中不断完善和提高执法水平，克服

畏难情绪，自我加压，多做贡献，努力开创生态环境保护工作的新局面。

附件: 国家环境保护总局关于《全国生态环境保护纲要》发布的新

闻问答

二○○○年十二月六日

主题词：环保 生态 纲要 落实 通知

抄 送: 各直属单位、各派出机构

附件：

国家环境保护总局关于《全国生态环境保护纲要》发布的新闻问答

一、国家为什么要制定《全国生态环境保护纲要》？

党中央、国务院十分重视我国的生态环境保护与建设。特别是党中

央、国务院发布《全国生态环境建设规划》和决定实施西部大开发战略

以来，国家进一步加大了生态环境建设的投入，退耕还林还草、退田还

湖、天然林保护、草原建设等生态建设工程取得重大进展，一些生态破

坏严重的地区得到有效的恢复和改善。

但是，由于普遍存在的粗放型经济增长方式仍未发生根本转变，重

开发轻保护、重建设轻管护的思想严重，以牺牲环境为代价换取眼前利

益的现象在一些地区仍不断发生，目前我国生态环境形势不容乐观。生

态恶化的总体趋势尚未得到有效遏制，土地退化、水生态平衡失调、林

草植被破坏、生物多样性锐减和海洋生态恶化问题仍相当突出。

近年来，党中央、国务院一再强调，必须坚持“保护优先，预防为

主，防治结合”的生态环境保护与建设工作方针。江泽民总书记在 1999

年中央人口资源环境工作座谈会上提出，要在全面落实《全国生态环境

建设规划》的同时，“抓紧编制和实施全国生态环境保护纲要，根据不

同地区的实际情况，采取不同保护措施”。

二、《纲要》的制定过程

《纲要》由国家环保总局会同国土资源、水利、农业、林业等部门

编制完成，经国家计委组织的生态环境建设部际联席会议讨论通过后，

报国务院审定并发布实施的。

《纲要》的编制历时两年多，前后有生态、土地、矿山、森林、草

原、野生动植物、环境管理、环境法、生态经济等多个领域的专家参与

了编写和修改工作，并经过了十多次地方、部门、专家、院士研讨会、

论证会和座谈会的讨论和修改，是集体智慧的结晶。

三、《纲要》的主要内容是什么？

按照分类指导，重点突破的原则，《纲要》针对不同区域生态破坏

的原因，提出了“三区”推进生态环境保护的战略，以预防为重点，全

面落实保护优先，预防为主，防治结合的方针，以期从根本上遏制我国

生态环境不断恶化的趋势。

在今后一个时期内，国家将重点抓好三种不同类型区域的生态环境

保护：

一是对重要生态功能区实施抢救性保护。重点是建立生态功能保护

区，实行严格保护下的适度利用和科学恢复。重要生态功能区包括江河

源头区、重要水源涵养区、水土保持的重点预防保护区和重点监督区、

江河洪水调蓄区、防风固沙区和重要渔业水域等,这些区域对保持流域、

区域生态平衡，确保国家生态环境安全方面具有特别重要的作用。

二是对重点资源开发的生态环境实施强制性保护。当前，重要自然

资源的无序、不合理开发是造成我国生态环境不断恶化的主要原因。《纲

要》进一步明确了水、土、草原、森林、海洋、生物、矿产等自然要素

的生态功能，要求加大立法执法力度，强化监管，防止重要自然资源开

发时对生态环境造成新的重大破坏，把资源开发对环境的破坏降低到最

低限度。

三是对生态良好地区生态环境实施积极性保护。主要通过批建自然

保护区，开展生态示范区、生态市、生态省的建设，积极引导，努力实

现生态环境良好地区社会经济健康、持续发展，生态环境良性循环；生

物多样性丰富地区得到有效保护。

《纲要》中生态环境保护的目标、任务和措施，主要是围绕这“三

区”工作重点来提出，并考虑了与《全国生态环境建设规划》的协调和

衔接。

四、《纲要》有那些新特点？

土地、水、森林、草原、野生生物、矿藏等本身既是重要的自然资

源，又是基本的生态环境要素和生态系统，这就使得资源管理与生态保

护既相互促进，又相互制约。为减少和避免自然资源开发造成新的生态

破坏，《纲要》的政策特点为：

一是突出对自然资源作为重要生态环境要素或生态系统的生态功能

的保护；

二是强调资源开发对相关生态环境要素和生态系统的影响，其强调

了对加强保护的要求；

三是注意保护的系统性，把自然资源开发利用的各个环节所产生的

各类生态环境问题综合起来考虑。

另一方面，《纲要》所提出的目标、任务和对策，是在国家现有环

境保护和资源管理框架下，根据党中央、国务院加强生态环境保护的新

要求，以及国内国际环境保护新形势、新问题提出的，集中体现了我国

政府今后一个时期对生态环境保护的基本观点和要求，并首次明确提出

了“维护国家生态环境安全”的生态环境保护目标。

五、《纲要》提出了那些新措施？

《纲要》力求在生态环境保护的对策上有所突破，对重点生态问题，

实行更加严格的监控和保护措施。主要有：

第一，生态功能保护区的建设。根据国内重要生态功能区的生态环

境退化现状和急需加强保护的需要，参考国际上日益强调对完整生态系

统和重要生态功能区域、流域实施系统的、全方位保护的发展趋势，《纲

要》提出了生态功能保护区建设的新任务，作为对重要生态功能区实施

抢救性保护的根本措施。同时，鉴于我国人口、资源和环境的双重压力，

在重要生态功能保护区保护措施上，特别强调通过规范监督管理，限制

破坏生态功能的开发建设活动，允许在严格保护下进行适度的开发利用，

要求科学地开展自然与人工相结合的生态恢复，遏制或防止生态功能的

退化。

第二，资源开发的生态保护。本着禁、倡并举的原则，《纲要》从

系统的、区域的和流域的角度来提出控制要求。同时根据自然生态的特

点对资源开发的时间、地点和方式提出限制性要求。例如对水资源开发，

要求经济发展要以水定规摸，建立缺水地区高耗水项目管制制度；对严

重断流的河流和严重萎缩的湖泊，在流域内停上或缓上不利于缓解断流

与湖泊萎缩的蓄水、引水和调水工程。对土地资源开发，要强化土地用

途管制中的生态用地管制，特别是加强对林区、草原、湿地、湖泊等具

有重要生态功能区域的保护和使用的监管。对草原资源开发，要严格实

行草场禁牧期、禁牧区和轮牧制度。对生物物种资源开发，要加强生物

安全管理，建立风险评估制度。对矿产资源的开发，要停止和暂缓沿江、

沿河、沿湖、沿库、沿海地区可能加剧和诱发滑坡、泥石流、河道淤积、

海岸侵蚀等地质灾害的新的矿产资源开发活动等。

第三，生态环境保护对策和措施。针对我国生态环境保护监督管理

方面的一些薄弱环节，《纲要》提出了一些新的制度和措施。如要建立

和完善各级政府、部门、单位法人生态环境保护责任制；建立生态环境

保护审计制度，确保国家生态环境保护和建设投入与生态效益的产出相

匹配；加快生态环境保护立法步伐，抓紧制定重点资源开发生态环境保

护和生态功能保护区管理条例；抓紧编制生态环境功能区划，指导自然

资源开发和产业合理布局；建立经济社会发展与生态保护综合决策机制，

重视重大经济技术政策、社会发展规划、经济发展计划所产生的生态影

响；建立国家防止生态恶化与自然灾害的早期预警系统等。

六、国家环保总局将如何贯彻落实《纲要》？

主要从如下几方面来推动《纲要》的贯彻落实：

第一，做好《纲要》的宣传工作。要通过广泛的、多种形式的宣传，

使各级领导和广大群众了解、掌握《纲要》所提出的目标、任务和要求，

提高对加强生态环境保护重要性的认识，增强保护生态环境的使命感、

责任感和紧迫感。

第二，推动各地、各部门认真贯彻落实《纲要》。根据《纲要》所

提出的任务和要求，结合各地的实际，抓紧制定各地、各部门的生态环

境保护规划，并把近期任务纳入到“十五”国民经济与社会发展规划。

第三，按照《纲要》的要求，优先启动重要生态功能区的抢救性保

护工作。力争在“十五”期间，建立 8-10 个国家级生态功能保护区和

一批地方级生态功能保护区，使一些生态面临退化的重要生态功能区得

到及时的保护和恢复。

第四，建立资源开发的生态保护重点监控区。针对一些问题严重、

影响大、人民群众十分关注的资源开发活动和区域，制定专项法规、制

定保护和整治规划，明确监控目标、任务和责任人，开展限期治理。会

同国务院各有关部委定期开展现场执法检查。

第五，抓紧落实《纲要》的基础性工作。近期重点是：组织西部 12

个省、自治区、直辖市开展生态环境现状调查，在此基础上编制生态环

境功能区划；制定重点资源开发生态环境保护和生态功能保护区管理条

例；研究制定重点区域和行业的生态环境保护审计指标体系和审计办法；

建立和完善生态省和生态城市的标准体系。

2001 年将结合第五次全国环境保护大会的召开，全面推进《纲要》

的各项贯彻落实工作。

	关于深入贯彻落实《全国生态环境保护纲要》的通知